
Nº 40, terça-feira, 28 de fevereiro de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022800016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 162 - Nomear em caráter efetivo SANDRA ANDREIA ENGEL-
MANN, habilitado em concurso público, homologado em 20/01/2012,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, com lotação no Câmpus Campo Largo,
na vaga de código 847268.

Nº 163 - Nomear em caráter efetivo URIAH IZAYRA MARCILIO,
habilitado em concurso público, homologado em 12/01/2012, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Câmpus Telêmaco Borba, na
vaga de código 847278.

Nº 164 - Nomear em caráter efetivo FLÁVIO PIECHNICKI, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 07/02/2012, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus Telêmaco Borba,
na vaga de código 847279.

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13 de junho de 2011, da
Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União do
dia 14 de junho de 2011, seção 2, página 01, resolve:

Nº 165 - Retificar a Portaria 123 de 09 de fevereiro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 13 de fevereiro de 2012, seção
2, página 24; Onde se lê: ANDRÉ LUIZ GENTELINI; Leia-se:
ANDRÉ LUIS GENTELINI.

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13 de junho de 2011, da
Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União do
dia 14 de junho de 2011, seção 2, página 01, resolve:

Nº 166 - I. Exonerar a pedido, com efeitos a partir de 14 de fevereiro
de 2012, o servidor ANTONIO FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 1915652, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, código
da vaga nº 835545, do quadro permanente do Instituto Federal do
Paraná, com fundamento no art. 34, da Lei nº 8.112 de 11 de de-
zembro de 1990.

II. Declarar vago o respectivo cargo.

IRINEU MARIO COLOMBO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23421.003875.2012-51, de 23 de fevereiro de 2012,
resolve

Nº 440 - I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por posse em outro
cargo inacumulável, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2012,
ao servidor EVANTUY DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº.
1641752, do cargo de Técnico de Laboratório-Área, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte,
Campus Natal-Zona Norte, Código do Cargo nº 701244, Código da
Vaga nº 0813865, com direito à recondução, com base no artigo 29 e
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de novembro de
1990.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23421.003878.2012-93, de 23 de fevereiro de 2012,
resolve:

Nº 441 - I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, com efeitos a partir
de 23 de fevereiro de 2012, ao servidor IGOR AUGUSTO CAR-
VALHO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 1787950, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, lotado no
Campus Natal-Central, Código do Cargo nº 701226, Código da Vaga
nº 0814109, sem direito à recondução, com base no inciso VIII do
artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de novembro de 1990.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO a autorização para prover car-
gos vagos observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de
classificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de
22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página
11; CONSIDERANDO a atualização do referido quantitativo pela Portaria
Interministerial MP/MEC nº 56, de 20/04/2011, publicada no D.O.U. nº 77,
de 25/04/2011, Seção 1, página 100; e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23421.004026.2012-13, de 24 de fevereiro de 2012, resolve:

Nº 444 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº. 02/2010-
Reitoria/IFRN, de 13/04/2010, publicado no D.O.U. nº 70, de

14/04/2010, Seção 3, página 3, e homologado pelo Edital nº 14/2010-
DIGPE/IFRN, de 21/06/2010, publicado no D.O.U. nº 118, de
23/06/2010, Seção 3, página 51, de acordo com os artigos 9º, Inciso
I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, os concursados a seguir
relacionados:

ÉRICKA TAYANA LIMA BEZERRA, para exercer, no
Campus Apodi, o cargo de Assistente em Administração, Código nº.
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em decorrência da vaga de nº 0812804, por motivo de vaga
criada por lei.

KEYBY GLÉCIO ARAÚJO DOS SANTOS, para exercer,
no Campus Macau, o cargo de Assistente em Administração, Código
nº. 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em decorrência da vaga de nº 0902386, por motivo de vaga
criada por lei.

THIAGO MARQUES DA COSTA, para exercer, no Campus
Macau, o cargo de Assistente em Administração, Código nº. 701200,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em decorrência da vaga de nº 0213925, em razão da posse em outro
cargo inacumulável de Maria de Fátima Santos Oliveira Duarte.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no D.O.U., conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, e a entrada em
exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o §
1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 51, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor em exercício, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 048/2012,
resolve:

DESIGNAR a servidora ANDREA POLETTO SONZA, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1102836, para a função de Assessora de Ações Inclusivas do IFRS,
na Reitoria, código FG-0001.

AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 121, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memoran-
do/DEAD/PROEN nº 097, de 22/02/2012, resolve:

Art. 1º NOMEAR, o Técnico em Assuntos Educacionais,
JAMIL CALAZANS SALIM FILHO, Mat. SIAPE nº 1680678, para
exercer Cargo Comissionado de Diretor Substituto de Educação a
Distância da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia, código CD-03, no período de
23/02 a 09/03/2012.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

JACKSON BEZERRA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 244 - I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.000095/2012-71, ao servidor Sionésio Corrêa de Souza, ma-
trícula SIAPE n° 277916, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 01, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Ca-
tarina, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 2° da EC
n° 47/2005, c/c o art. 3° da EC n° 41/2003, com proventos in-
tegrais.

II - Declarar vago o referido cargo.

Nº 245 - I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.000114/2012-69, ao servidor José Carlos Pontes, matrícula
SIAPE n° 6277901, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 01, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Ca-
tarina, com fundamento com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III
da Emenda Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais.

II - Declarar vago o referido cargo.

Nº 249 - I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.000115/2012-11, ao servidor Luiz Gonzaga Medeiros Ramos,
matrícula SIAPE n° 278001, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 2°
da EC n° 47/2005, c/c o art. 3° da EC n° 41/2003, com proventos
integrais.

II - Declarar vago o referido cargo.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto n° 7.312 de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 672 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VINICIUS
JACQUES, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 363, de 30 de junho de 2010, publicado no
DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Câmpus Re-
gistro, em vaga decorrente da redistribuição de cargos pela Portaria n°
292, de 22 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de março de 2011. Código de vaga nº 0202587.

Nº 673 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DOMINGOS
RODRIGUES PANDELO JUNIOR, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 364, de 30 de junho
de 2010, publicado no DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D-I, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
no Câmpus Registro, em vaga decorrente da redistribuição de cargos
pela Portaria n° 292, de 22 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de março de 2011. Código de vaga nº
0204563.

Nº 674 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ARNALDO
PRESTES OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 364, de 30 de junho de 2010,
publicado no DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Câm-
pus Registro, em vaga decorrente da redistribuição de cargos pela
Portaria n° 292, de 22 de março de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de março de 2011. Código de vaga nº 0205030.

Nº 675 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCO
SERGIO CUNHA, habilitado em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado pelo Edital nº 364, de 30 de junho de 2010,
publicado no DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Câm-
pus Registro, em vaga decorrente da redistribuição de cargos pela
Portaria n° 292, de 22 de março de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de março de 2011. Código de vaga nº 0205067.

Nº 676 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTIANO
MINOTTI, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 365, de 30 de junho de 2010, publicado no
DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Câmpus Re-
gistro, em vaga decorrente da redistribuição de cargos pela Portaria n°
292, de 22 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de março de 2011. Código de vaga nº 0205143.

Nº 677 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCEL WU,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 365, de 30 de junho de 2010, publicado no DOU de 02
de julho de 2010, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, no Câmpus Registro, em vaga
decorrente da redistribuição de cargos pela Portaria n° 292, de 22 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março
de 2011. Código de vaga nº 0205179.

Nº 678 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PATRICK SAN-
TOS DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 365, de 30 de junho de 2010,
publicado no DOU de 02 de julho de 2010, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Câm-

gacosta
Resaltar


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-28T06:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




